Quo pacto tribuamus aut remoueamus  
ordine. C A P. X X X I X.

**V**T quisq; est gloria dignissimus, ita glorie est negligenterius. Ut quisq; gloria est maximè dignus, ita glorie minimè est auidus. Optima quæq; uite pars quamœcysimè preteruolat. Catullus: Tanto pessimus omnium Poëta, Quantò tu optimus omnium patronus. Quam nos fauillimè agitis, tam nos maxime æquum est æqua facere.

Per comparatiuum eadem effertur sententia.

C A P. X L.

**Q**uò quisq; dignior est qui laudetur, hoc minus laudari gaudet. Quantò quisq; fama dignior, tanto minus affectat famam. Quò quisq; magis promeretur honorem, eo minus honor em appetit.

Verti possunt.

Hoc minus ducitur laudis cupidine, quò quisq; laude sit dignior. Tantò quisq; minus optat pecuniam, quanto nūius possidet pecunia.

Form

Formulæ augendi Politium. C A P . X L I .

**P**ositiua angentur compositione harum dictiorum, per, perquam, præ, perdifficile, perquam difficile, prælongus, perualidus, præpotens. Quodidem contingit in uerbis, præuelim, per quam uelim, præcupio. In quibus idem interdum efficit hæc præpositio de: de amo, demiror. Eandem uim uidetur obtinere ad, adprobè, ad fabrè, ad primè, adamo. Adiungunt iure consulti præpositiones in, tanquam idem pollentem: sed errant mea sententia. Quod enim illi legunt, indifficile est: pro ualde difficile, legendum est, in difficulte est, pro difficile est: quemadmodum dicimus in proclivi est, pro eo quod erat, proclive est: & in promptu est, pro, promptum est. In tuto est, in causa est, in uitio est. Angetur positum & citra compositionem quam, sed figurate. Quam tenere amat filium? quam nihil pudet? ut, eandem uim obtinet. Ut gaudet ut est seuerus! Immane quantum distat: Pape, quam is sibi placet? ad hanc rationem pertinent. Præterea bis aduerbijs intenditur, oppido quam, sane quam, nimis quam, antigerio, quod priscum est: atq; hæc, ut dixi, non repudiantur & a uerbis, per quam uelim, percepio, sane quam cupit. Neque diversam uim habere uidetur ne, Ne ego infelix homo sum. Faciunt næ intelligendo, ut nihil intelligant. Item aduerbia illa omnia Epicasim significantia: Admodum, ualde, egregie, insigniter, insignite, magnopere, maxnopere, suumopere. In primis, ad primè, cum primis, in paucis pro egregiè apud Qu. Curtium, tantopere & quantopere, figurate. Adeò pro ualde. Fratrem adeò nobilem. Aliorem in modum, nimirum in modum, supra modum, præter modum, singula

gulariter, unicè, eximè, impendio, impensè, effusè, abundè, affatim, atq; alia innumerabilia. Vel, utrumq; efficit, auget. Cicero : Ut uel perire maluerit. Seneca : Vel umbra satis est. Amico non uel teruncium inpertiat. Sallustius : Quibus rebus supra bonum & honestum percussus, id est, magis quam decuit. Plus quam, item magnam uim augendi obtinet. Homo plus quam insanus. Senex plus quam delirus. Plus aequo sequit. Cui finitimum est non tantum, non ut respondeat illi Greco, μέτρον τούτῳ, sed ut idem ualeat quod plus quam, uelut, Homo non tantum uino temulentus. Vir non tantum imaginibus nobilis : de quo paulò ante meminimus. Terq; quaterq; beati, Grecantum est, Latinis tamen usurpatum, in carmine potissimum. Sunt & aliae forme longius petite. Incredibile dictu quam elegans. Sallustius : Immane dictu. Dici non potest. Sermone consequi neque am. & rara quadam modestia. Precipuum honorem. Primariam laudem. Incredibili sapientia. Haud uulgari doctrina. Et, Deum immortalem, qua doctrina nitorum : id est, egregia. Plus satis animosus. Plus nimio tristis. Plus quam pars est. Atque id genus alia, non absurdè fortassis ijs adiungantur. Nam uulgata est illa amplificandiratio, quoties superlativus propositivo ponitur. Plurima pro multis admodum, Maxima pro uehementer magnis, Dicere tibi promptissimum est, mihi facere facilissimum.

### De uariando Positiuo.

**V** Timur uulgò comparatiuis pro absolutis, uel ipso Quintiliano autore. Ut si quis dixerit infirmorem, id est, meticulosum.

Ratio

Rationes minuendi Posituum. C A P. X L I I.

**M**inuitur è regione positius ad depositis præpositionibus, Subtristis, subrusticus, subobscurus, subasper, subinuidus, subinanis, subfuscus. Quod idem accidit in uerbis, suppedet, subirascitur, subolet, subridet, subodoratur, subiunet. Minuitur & ad uerbis appositis. Non nimis molestem est. Ut cuncti incundum fuit. Aliquantulum mordax. Que uerbis etiam adiunguntur. Ut cuncti sapit, paululum delirat. Præterea deformatione in uocem diminutivam, quæ uaria fingitur. Argutulus, acutulus, minutulus, rancidulus, putidulus, diutule, sepicule, ebriolus, sciolus, tenellus, nigerulus, integellus, philosophaster Tullius. Comparatum positui loco diminuit, ut tristior, id est, subtristis. Sed ferme in uitium accipitur, addito ad uerbio paulo, & natus ē ñdēt. Vir integer quidem, sed seuerior, id est, paulo seuerior, quam conuenit. Facundus homo, sed paulo loquacior. His igitur modis uitium ferè significamus cum extenuatione. Diminuuntur & uerba uocis deflexione, ut uenito, cantillo, canſito, solito, dormito, uictito. Parum & Non admodum, idem efficiunt. Ne parum multa scire uiderentur. Vir non admodum senex. Non admodum adolescens. Non perinde sapiens ut diues. Non satis mihi liquet. Parum mihi liquet. Minus compertum habeo. Idem efficiunt vix & Semis. Vix nivus, seminivus, nix bene Greca, parū bene Greca. Cum sensuiro comitatu, id est, parum uirili. Ad idem ualent. Saltem & At. Cato: Si non eodem die, at postridie. M. Tul. Si non propinquitas, at etatis suæ: si non hominis, at humanitatis rationem haberet. Si noui prius, certè non postremus.

*Id est, per deſtum, quum alii quid deſt.*

Quibus

Quibus rationibus augetur Comparatiuus. c. x l i i i .  
**C**omparatiuus peculiariter his aduerbijs amplificatur,  
*Clon*ge, multo, nimio. Tum his, Multis partibus, in un-  
*mensum, in infinitum, infinitis partibus.* Longe uenustior,  
*Multo* grauior, *Nimio* scelerior. Horatus, Ne dominus plus  
*nimio* memori immutis Glycere. Multis partibus præstanti-  
*or.* In infinitum utilior. Infinitis partibus divina humanis  
*sunt* potiora. Tantò & quantò figuratè idem efficiunt. Tan-  
*tò corpore* præstantior est animus: id est, multò. Idem effi-  
*cit, quò & eò, quam subiectiuntur.* Est prædices, quò magis  
*adu*tor hominis fides. Eò magis admiror. Pape quantò  
*satis* est amicis, quam pecunijs abundare?

Quibus modis imminuitur Comparatiuum.

**M**ultius aduerbijs positius. Paulò uenustior est Gel-  
*linus, quam Macrobius:* Aliquantò brevior est bic  
*quam* ille. Nibilò dition. Ne tantillo quidem melior eris, si  
*dives* furris. Minimò fueris honoratior, si titulus accesserit.  
*Quantulò* figuratè, pro quam paulò. Pape, quantulò bic  
*bomo* sapientior est: id est, pen nibilò. Minuuntur & defle-  
*xione* uocis. Grandiusculum, id est, paulò grandior: Melius-  
*culus, Celerrimus.*

Quibus rationibus augetur Superlatiuum.

C A P V T      X L I I I I .

**S**uperlatiuus augetur eisdem aduerbijs, quibus compa-  
*ratiuus, longe, multo.* Accedit autem facile. Cicerò lögē  
*facundissimus, & idem uir multò omnium optimus, eius ciu-*  
*tatis longe princeps, aut facile princeps, aut primus.* Idem  
*efficitur per tantò, & quantò figuratè posita: ut, Deum im-*  
*mortalē* quantò Socrates philosophorum omnium opti-  
*mus*

*muc? Quām in cōpositione nonnihil addit augmenti. Quām plurimos uidit. Ut quām optime res cadat, tibi nihil commodi fuerit. Per Hyperbolēn angetur hoc modo, Mulier plus quām pessima, & pessima peior. Homo non loquacissimus, sed ipsa loquacitas. Et ipsa loquacitate loquacior. ipsa Venere uenustior. Nam in Sallustiano illo, Quām quisq; pessimē fecit, tam maximē tutus est: equalitas est, non augmentum. Superlativus non recipit diminutionem, nisi forte per quidem, aut finalem coniunctionem. Est ille quidem dottiſimus, uerū moribū non perinde probatis.*

Periphrasis Comparatiui. C A P. X L V.

*C*omparatiuum circuitione reddimus per adverbia cōparandi Magis et Minus. Auidior uoluptatum, quām pecunie: Magis auidus uoluptatum quām pecunie. Huic finitimum est, potius. Voluptatum auidus potius, quām pecunie. Item, Non tam uoluptatum appetens, quām pecunie. Minus auidus pecunie, quām uoluptatum. Non perinde literarum admirans, quām pecunie. Breuiter modis illis omnibus quibus diximus inequalitatem significari. Obtinent & uerba quædam nūm comparatiui: Præstat lucrum pudori: id est, potius est lucrum pudore. Cicero Platone facundior. Plato Ciceronem antecellit eruditione. Hicronymus Augustinum uincit rerum scientia. Augustinus Hicronymum anteit ingenij subtilitate. Plautus: Pol macrores mihi anteuerterunt gaudijs. Terent. Quantobetrum anteo sapientia. Plant. Prænerti hoc certum est alijs rebus omnibus: id est, præferre rebus omnibus. Linius: Conati noni consules omnibus eam rem præcetti. Cicero: Si uacas animo, neq; ibes

babes aliquid quod huic sermoni praeueritendū putas. Plautus dixit anteuenire, pro præcellere. Sallust. Homines qui per uirtutem soliti erant nobilitatem anteuenire. Huc pertinet & illa: Anteponere, præferre, poshabere, præcellete. Nonē dixit Sallust. Inuidia atq; superbia posſuere. Idem: Facundia Grecos, gloria belli Gallos ante Romanos fuisse, id est, præcelluisse. cedere, secundum esse, præripere laudem, & si qua sunt similia. Nam his fermē modis orationem comparativam uariamus. Magis amat pecuniam quam famam. Pecunie Socrates amans est magis, quam fama. Pecuniarum amantior est quam fama. Famam pecunie posſabat. Fama pecunia anteponit. Minus fama cupiditate dicitur quam pecunie. Impensius amat pecuniam quam famam. Huic potior est pecunia quam fama. Huic antiquius est laudari quam admoneri. Huic uilior est uita quam pecunia. Sinualem vim obtinet. præ. Cicero, Omnium minas atq; omnia pericula præ salute sua lenia duxerunt. Idem: Non tu quidem vacuus molestus, sed præ nobis beatus: id est, nobis beator. Terent. Lendum iocuſ q; alterum dices illum, præ ut huius rabies quædabit. Plautus: Nihil Hercule hoc quidem, præ ut alia dicā. Idem dixit., præ quam, pro, præ ut.

Quibus modis Superlatuum uariamus.

C A P. X L V I.

**S**uperlatuum uariatur primum aduersibus quæ opponuntur uel uerbis, uel non uerbis positius. Amat te maximè. Amantisimus est tui. Effusissime te diligit. Vir indoctissimus, vir minimè doctus. Minime multos, id est, quam paucissimos. Variatur et per comparatum, idq; affirmatiuè, sed inuisit:

inuicimus, negatine frequentius. Cicero reliquis omnibus eloquentior. Cicero quo non alius eloquentior. Quo non prestantior alter, id est, omnium praestantissimus. Nihil minus amat quam assentationem. Nulla re minus capitatur, quam gloria. Nihil bunc eque delestat, atq; musica. Nihil prius habet, quam adesse coniuijs. Nihil pulchrius ducit, quam diuisum uocari. Nihil minus faciam, nihil minus sentiebam, quam quod tu suspicabare. Homo quiduis potius quam doctus. Efficiam, ut intelligas omnia mihi defuisse potius, quam fidem ac diligentiam. Omnia potius, quam illud agnoscer. Quiduis potius, quam uanitatem fatebitur. Nullo inferior, id est, summus. Nullo non inferior, id est, omnium insimus. Nemine non deformior, id est, omnium deformissimus. Per uerba nonnunquam idem efficitur. Cicero superat omnes dicendi copia. Vincit omnes candore. Nemini cedit candore. In dieendo principatum obtinet. Primas tenet. Arcem tenet. Adde huic et illa, Vir preter exterros spectat et fidei. Praeter omnes te diligit. Super cunctos tue glorie fauet. Ante omnia rei studendum. Unicus et solus, primus, et similia natura superlatiuam significationem habent ut et Singularis. Unice te amat. Solus est homo homini amicus. Singulari benevolentia te prosequitur. Primam laudem obtinet. Tullius eloquentie princeps. Penulatorum alpha dixit Martialis. Eodem pertinent: Tam facundus, ut cum hoc nemo sit conferendus. Tam eruditus, ut ei nemo sit eequalius. Tam prudens, ut percuti non inuenias. Horat. Sic ut mihi nunquam in uita fuerit melius. Adeo placet, ut magis non posse. Itē et illa: Quis hoc uno facundior? Quid inuenias pecunia uilius?

An quicquā est patria dulcius? Erras, si credis mīhi quicquā  
esse uno te charius. Sunt & illæ orationes annotan-  
dæ. Officium tuum tam mīhi gratum fuit, quamque gra-  
tissimum. Tam te amo, quam qui maximè. Terent. Amabat,  
ut quū maximè, tum Pamphilus. Cicero, Domus celebra-  
tur ita, ut cùm maximè. Rursum hæ quoq; : Hoc crede mi-  
bi, si quid unquam es crediturus. Homo doctus, si quisquā  
est omnino doctus. Homo norax, ut si quis alius. Homo  
quantum alius nemo doctus. Nullus eque pernouit homi-  
nis ingenium atq; ergo. Haud alium reperies perinde tui  
studiosum. Nemine adæquè timet atq; te. Si aliás unquā,  
nunc summa vigilantia utendam est, id est, nunc maximè.  
Si quando aliás anūcum præstitisti, nunc ostende quanti-  
me facis. Quantum potest, quoad fieri potest, & consimili-  
lia, superlativi uim uidentur obtainere. Tu quantum po-  
tes abi, id est, quam oxygénē. Emitar quoad potero, id  
est, quād maximè. Haud ab re fuerit huc annumerare de-  
nominationes, & cōparationes illas per Hyperbolē sum-  
ptas : ut si quis hominem crudelissimum, Atreum appelleat:  
Eloquentissimum, alterum Ciceronem: Seuerissimum, ter-  
tium Catonem. Tum per comparationem. Hic est niue  
candidior. Scytha barbarior. Graculo loquacior, aut tur-  
ture. Verum huius generis aliquot exempla commemora-  
re non inutile fuerit. Sumuntur autem uarijs modis. Vel  
à re quapiam eximia : ut niue candidior, pice nigror.  
Vel à nomine abstracto, quod uocant, cæcitate cæcior.  
Vel ab animante insigni: ut, talpa cæcior, caprea oculati-  
or. Vel à persona insigni: ut, Phalaride crudelior. Tum  
adhibentur per simplicem denominationem: ut si rem ue-  
bementer